
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  63Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de SANTA IZABEL – 02/06 à 09/06/2022, VIGIA 
– 10/06 à 16/06/2022, CASTANHAL/BELÉM – 17/06 à 01/07/2022, a fi m de 
realizar levantamento de clima organizacional para detectar variáveis que im-
pactam na efetividade das atividades laborais nos referidos municípios.

NOME MATRICULA
Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1

Adalberto Arno Braga 5923831 /2
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 1751/2022-DAF/cgp, Belém, 10/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/521457;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E SEIS E MEIA (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Jacundá – 16/05 à 18/05/2022, Mara-
bá – 19/05 à 21/05/2022, Itupiranga – 22/05 e 23/05/2022, São Geral-
do do Araguaia – 24/05 à 26/05/2022, Eldorado dos Carajás – 27/05 à 
30/05/2022, Curianópolis – 31/05 à 02/06/2022, Parauapebas – 03/06 à 
04/06/2022, Canãa dos Carajás – 05/06 à 07/06/2022, Xinguará/Belém 
– 08/06 à 11/06/2022, a fi m de realizar treinamento de atualização aos 
gerentes das CIRETRANS, e levantamento de demandas relacionadas a 
recursos humanos, patrimônio e almoxarifado.

NOME MATRICULA

Cleber Carlos Cardoso Matos 304387 /1

Francisco Junior Trindade de Oliveira 57190742 /1

Andréa Santana de Oliveira 57175929 /1

Kayla de Menezes Sarmanho 55586785 /2

Edmundo Lopes de Sousa 3264106 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

Gisele Pina Moia 54189489 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 798572
Portaria nº  1799/2022-DAF/CGP , DE 11/05/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/566149;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 17/05 à 19/05/2022, a fi m 
de realizar levantamento de demandas relacionadas a recursos humanos.

NOME MATRICULA

Keilla Sonnaly Diniz da Costa 57175960 /1

Carlos Guilherme Valente 305570/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1847/2022 – CCEP/DG/DETRAN, de 13/05/2022.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução Nº 780 - CONTRAN, de 26 de junho 
de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria Nº 550/2022-DG/DETRAN/PA, 
de 16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empre-
sas Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa, DUANE A A CAMPELO, CNPJ 
nº 03.881.580/0001-61, junto a esta Autarquia;

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa DUANE A A CAMPELO, CNPJ nº 
03.881.580/0001-61, Nome Fantasia AUTO PLACAS CAMPELO, situada 
no Conjunto Jaderlândia, Quadra 17, Rua J, nº 51 - Bairro: Atalaia, CEP: 
67.010-570, no município de ANANINDEUA/PA, para exercer a atividade de 
Empresa Estampadora de Placas de Identifi cação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 (cinco) 
anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 1846/2022 – CCEP/DG/DETRAN, DE 13/05/2022.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução Nº 780 - CONTRAN, de 26 de junho 
de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identifi cação Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria Nº 550/2022-DG/DETRAN/PA, 
de 16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empre-
sas Estampadoras de Placas de Identifi cação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa, ALLAN THYERRY PINTO DE 
OLIVEIRA EIRELI, CNPJ nº 29.540.433/0001-11, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa ALLAN THYERRY PINTO DE OLIVEIRA EI-
RELI, CNPJ nº 29.540.433/0001-11, Nome Fantasia A. C. PLACAS, situada 
na Av. Barão do Rio Branco nº 1962 - Bairro: Centro, CEP: 68.725-000, 
no município de IGARAPÉ-AÇÚ/PA, para exercer a atividade de Empresa 
Estampadora de Placas de Identifi cação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário ofi cial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 798775
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1395 – DGP/SEAP Belém/PA, 13 DE MAIO DE 2022.
Nome: MARCELO FIGUEIREDO LOBATO Matrícula nº 5758793; Cargo: TEC-
NICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA.
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 29/11/2020 a 09/02/2021.
Diretor de Gestão de Pessoas LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ

Protocolo: 798708
PORTARIA Nº 1395 – DGP/SEAP Belém/PA, 13 DE MAIO DE 2022.
Nome: MARCELO FIGUEIREDO LOBATO Matrícula nº 5758793; Cargo: TEC-
NICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA.
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 29/11/2020 a 09/02/2021.
Diretor de Gestão de Pessoas LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ

Protocolo: 798709

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA nº 1393/2022 – DGP.SEAP Belém/PA, 13 de MAIO DE 
2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE à servi-
dora TAMIRIS CRISTINA DA COSTA
LIMA, Assistente Administrativo, Matrícula 5952477/1, no período de 
24/04/2022 a 20/10/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 798711


